ATA Nº 52/2013 – Quarta Sessão Ordinária do mês de agosto do

Segundo Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 15 de agosto de 2013, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara Municipal de

Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 20hs13min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e

sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor
Presidente desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo Carlos

declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Wendel Gomides, para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação

costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que

fizesse a leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão
anterior (Ata nº 51), que depois de lida, discutida e votada, foi

aprovada por unanimidade. Solicitando questão de Ordem, o
Vereador Dr. Macedo solicitou ao Presidente que incluísse no

expediente o requerimento de sua autoria de nº 319, solicitação
acatada e incluída na pauta. Dando prosseguimento à Sessão, o

Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa, Vereador

Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias constantes no
expediente: VETO AO AUTÓGRAFO DE LEI N° 2140/2013, de

27/07/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a
execução do Hino Nacional e do Hino Municipal de Gurupi nas escolas.

PROJETO DE LEI N° 028/2013, de 05/08/2013. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre autorização desafetação e

doação de área do Poder Público Municipal ao Estado do Tocantins e
dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 029/2013, de

08/08/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Institui e
normatiza a transferência de recursos dos Programas Gestão Escolas

Autônoma – PGEA e do Programa Nacional de Alimentação Escolar –
PNAE para as Escolas da rede Municipal de Ensino de Gurupi e dá

outras providências. PROJETO DE LEI N° 023/2013, de
05/08/2013. AUTOR: Vereador Zé Henrique. ASSUNTO: Dispõe

sobre a obrigatoriedade do Município de Gurupi instituir a semana

municipal da saúde do homem. PROJETO DE LEI N° 026/2013, de
09/08/2013. AUTOR: Vereador Valdônio Rodrigues. ASSUNTO:

Dispõe sobre a doação de jogos de uniformes e bolas para times no
âmbito do Município de Gurupi, e dá outras providências. PROJETO

DE LEI N° 030/2013, de 08/08/2013. AUTORA: Vereadora
Marilis Fernandes. ASSUNTO: Altera o artigo 1º da Lei Municipal nº

935, 04 de outubro de 1991. Dando outras providências. O veto e os
projetos lidos foram encaminhados às comissões competentes para

darem seus devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
010/2013, de 07/08/2013. PROPONENTES: Vereador Zé

Henrique e outros. PROPOSTO: Equipe de Futebol Parque das
Acácias de Gurupi-TO. ASSUNTO: Pela brilhante participação no

Campeonato Copa Nosso Bairro, Taça Laurez Moreira. A presente

moção foi encaminhada para a ordem do dia da próxima sessão
ordinária. REQUERIMENTO N° 259/2013, de 07/06/2013.

REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. DESTINATÁRIO: Secretário

Municipal de Saúde. ASSUNTO: Institui a campanha permanente de
prevenção do câncer ginecológico e mamário. REQUERIMENTO N°

260/2013, de 07/06/2013. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Criação

da Semana Municipal de Doação de Sangue. REQUERIMENTO N°
292/2013, de 18/07/2013. REQUERENTE: Vereadora Marilis.

DESTINATÁRIO: Comandante da Polícia Militar do Estado do
Tocantins. ASSUNTO: Parceria da Polícia Militar com a Secretaria

Municipal de Educação, para implantação de um Colégio Militar em
Gurupi-TO. REQUERIMENTO N° 270/2013, de 10/08/2013.

REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Conclusão da obra

da Praça da Bíblia do Setor Jardim Eldorado deste município.
REQUERIMENTO N° 313/2013, de 09/08/2013. REQUERENTE:

Vereador Valdônio Rodrigues. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal

de Saúde. ASSUNTO: Requer estudos para ampliação estrutural e
aumento do quadro de profissionais de saúde (médicos e dentistas)

para atendimento na Unidade de Saúde da Família do Setor Parque
das Acácias, devido a inclusão de novos bairros, causados pelo

impacto do Projeto Minha Casa, Minha Vida e novos loteamentos
próximos a região. REQUERIMENTO N° 314/2013, de

09/08/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Requer o recapeamento do asfalto na Avenida Goiás e em caráter de
urgência nas proximidades do 4ª BPM, após o término da Operação

Tapa Buracos, na cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N°
318/2013, de 12/08/2013. REQUERENTES: Vereador Ataíde.

DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e
Segurança. ASSUNTO: Construção de lombadas na Av. Perimetral

Leste, entre Rua I e Santo Antônio de Pádua, no Setor Vila Nova de

Gurupi-TO. REQUERIMENTO N° 321/2013, de 13/08/2013.
REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Realização de
operação tapa buracos na Avenida Roraima, Jardim Pauliceia.

REQUERIMENTO N° 322/2013, de 12/08/2013. REQUERENTE:
Vereador Zé Henrique. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Criar comissão de estudos para a
revisão e adequação do parágrafo único do artigo 94 da Lei Orgânica

do Município de Gurupi, introduzido pela Emenda à Lei Orgânica nº
18, de 19 de abril de 2012. REQUERIMENTOS N° 323 E

324/2013, de 12/08/2013. REQUERENTE: Vereador Zé
Henrique. DESTINATÁRIOS: Prefeito Municipal de Gurupi e Mesa

Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Dar efetividade

ao parágrafo único do artigo 94 da Lei Orgânica do município de
Gurupi, introduzido pela Emenda à Lei Orgânica nº 18, de 19 de abril

de 2012. REQUERIMENTO N° 326/2013, de 14/08/2013.

REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:

Sinalização de trânsito no Setor Central, Avenidas: Goiás, Maranhão e
Pará. REQUERIMENTO N° 328/2013, de 13/08/2013.

REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros.
DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Alteração do art. 246 do Regimento Interno da Câmara
Municipal para alterar o horário de funcionamento das Sessões da

Câmara Municipal de Gurupi para o período manhã, iniciar-se as
08h30min. REQUERIMENTO N° 329/2013, de 12/08/2013.

REQUERENTE: Vereador Ataíde. DESTINATÁRIO: Superintendente
Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Revitalização das

faixas de pedestres no sinal da Rua S 15, com a Avenida Sergipe em
Gurupi-TO. REQUERIMENTO N° 319/2013, de 13/08/2013.

REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. DESTINATÁRIO: Secretária

Municipal de Assistência Social. ASSUNTO:  Implantação de uma
fábrica de fraldas descartáveis infantis e geriátricas. Os

requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovados por unanimidade.  INDICAÇÃO N° 146/2013, de

07/08/2013. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes.
ASSUNTO: Construção e instalação de uma Escola Municipal no

Residencial Campo Belo. INDICAÇÃO N° 150/2013, de
13/08/2013. INDICANTE: Vereador Professor Cabo Carlos.

ASSUNTO: Doação de área para a associação de Músicos de Gurupi -
ASCOMG. INDICAÇÃO N° 155/2013, de 14/08/2013.

INDICANTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. ASSUNTO: Construção de
uma Creche no setor Sol Nascente. INDICAÇÃO N° 156/2013, de

07/08/2013. INDICANTES: Vereadores Walter Júnior, Zé
Henrique, Wanda Botelho, Jonas Barros, Dr. Macedo, Ataíde e

Gleydson Nato. ASSUNTO: Construção de um Posto de Saúde no

Setor Santa Cruz. INDICAÇÃO N° 157/2013, de 07/08/2013.
INDICANTES: Vereadores Walter Júnior, Zé Henrique, Wanda

Botelho, Jonas Barros, Dr. Macedo, Ataíde e Gleydson Nato.
ASSUNTO: Construção de uma Escola Municipal no Setor Santa Cruz.

As indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de
Gurupi. Não havendo mais matérias a ser apreciadas no expediente e

nem vereadores inscritos no pequeno expediente, O Senhor
Presidente passou para o grande expediente, onde fizeram uso da

palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas
Barros, Ivanilson Marinho, Marilis Fernandes, Zé Henrique, Dr.

Macedo, Erley Brito “Lêca”, Ataíde, Valdônio Rodrigues, Gleydson
Nato e Professor Cabo Carlos. Não havendo mais vereadores inscritos

no grande expediente, e nem matérias na Ordem do Dia, o Senhor

Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram uso da
palavra por ordem de inscrição os Vereadores: Jonas Barros e

Ivanilson Marinho. Não havendo nada mais a tratar, o senhor

Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
23hs03min, agradecendo a presença de todos e convidando a

participarem da próxima sessão ordinária a realizar-se no dia 20 do
corrente mês. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:

Professor Cabo Carlos - PT, como Presidente, Wendel Gomides – PDT,
1º  Secretário, Ataíde – PPS, Dr. Macedo – PMDB, Erley Brito “Lêca” –

PSB, Gleydson Nato – PR, Ivanilson Marinho – PMDB, Jonas Barros –
PV, Marilis Fernandes – PDT, Walter Junior – PSDB, Valdônio

Rodrigues – PSB e Zé Henrique – PRTB. Com a ausência justificada
da Vereadora Wanda Botelho – PR. O teor completo das

manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 52/2013,
o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão

Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos quinze dias do mês de agosto de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                      Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                       1º Secretário